
  

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «20» декабря  2022 года № 834/22 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Луганской 

Народной Республики от 05.07.2022 № 548/22 

 

В целях реализации мероприятий, предусмотренных Государственной 

целевой программой «Развитие агропромышленного комплекса Луганской 

Народной Республики на 2022–2024 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 30.11.2021 № 1025/21                    

«Об утверждении Государственной целевой программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Луганской Народной Республики                                    

на 2022–2024 годы» (с изменениями), в соответствии со статьями 13, 15, 23 

Закона Луганской Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III                                               

«О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями), статьей 

41 Закона Луганской Народной Республики от 25.12.2020 № 236-III                            

«Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Луганской 

Народной Республике» (с изменениями), Правительство Луганской Народной 

Республики постановляет: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из Государственного 

бюджета Луганской Народной Республики сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на развитие растениеводства в целях возмещения части 

затрат на поддержку собственного производства озимой пшеницы, кукурузы  

и подсолнечника, утвержденный постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 05.07.2022 № 548/22 «О некоторых вопросах 

предоставления субсидий из Государственного бюджета Луганской Народной 

Республики в 2022 году в рамках реализации мероприятий, предусмотренных 

Государственной целевой программой «Развитие агропромышленного 

комплекса Луганской Народной Республики на 2022 – 2024 годы»  

(с изменениями), далее – Порядок, следующие изменения: 

 

1.1. Дополнить раздел II Порядка пунктом 2.24 следующего содержания: 

«2.24. Получателям субсидии, которым по итогам отборов текущего года, 

уже была предоставлена субсидия на развитие растениеводства в целях 

возмещения  части  затрат  на  поддержку  собственного  производства  озимой  



  

                                                                          2 

пшеницы, кукурузы и подсолнечника, осуществляется перерасчет размера 

субсидии по ставке 4100 руб. – на 1 гектар посевной площади озимой 

пшеницы, 2250 руб. – на 1 гектар посевной площади кукурузы, 2250 руб. – на 1 

гектар посевной площади подсолнечника, засеянных под урожай текущего 

года, но не более фактически понесенных затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на производство озимой пшеницы и (или) кукурузы,  

и (или) подсолнечника.  

В случае неприменения минеральных удобрений, используемых  

при выращивании озимой пшеницы, кукурузы и подсолнечника, к ставкам 

субсидии применяется коэффициент 0,9. 

МСХИПР ЛНР в течение 2 (двух) календарных дней с момента 

официального опубликования на сайте Правительства Луганской Народной 

Республики настоящего постановления, направляет письменное уведомление 

получателям субсидии о приеме документов. 

Получатель субсидии в течении 5 (пяти) календарных дней с момента 

направления письменного уведомления предоставляет в МСХИП ЛНР 

заявление о предоставлении субсидии с учетом перерасчета по форме согласно 

приложению № 11 к настоящему Порядку с приложением справки-расчет  

о размере причитающейся субсидии на развитие растениеводства в целях 

возмещения части затрат на поддержку собственного производства озимой 

пшеницы и (или) кукурузы, и (или) подсолнечника с учетом перерасчета  

по форме согласно приложению № 12 к настоящему Порядку. 

МСХИП ЛНР регистрирует заявление в журнале учета заявок в день  

ее поступления с присвоением ей входящего номера и даты поступления  

по форме согласно приложению № 10 к настоящему Порядку и в течение 3 

(трех) рабочих дней осуществляет проверку документов, указанных в абзаце 

четвертом настоящего пункта и принимает решение о предоставлении (отказе  

в предоставлении) субсидии. 

Основанием для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоответствие предоставленных получателем субсидии документов 

требованиям, предусмотренным пунктом 2.24 настоящего раздела,  

или непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных 

документов; 

отсутствие в представленных документах дат, подписей, печатей                    

(при наличии);  

текст представленных документов не поддается прочтению. 

Распределение субсидии между участниками отбора осуществляется  

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на текущий 

финансовый год. 

В случае если общий объем средств, запрашиваемых 

сельскохозяйственными товаропроизводителями, превышает объемы 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в Государственном бюджете 

Луганской  Народной  Республики  на  эти  цели  в  текущем  финансовом  году,  

 



  

     3 

распределение субсидии осуществляется в той последовательности, в которой 

поступали и регистрировались заявления. 

В случае превышения заявленных к возмещению сумм субсидии  

над бюджетными ассигнованиями заявление, зарегистрированное в журнале  

под очередным порядковым номером, которое не может быть принято  

к финансированию в полном объеме, при наличии письменного согласия 

сельскохозяйственного товаропроизводителя финансируется в пределах остатка 

бюджетных ассигнований. 

В течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения  

о предоставлении субсидии МСХИП ЛНР заключает с получателем субсидии 

дополнительное соглашение к Соглашению. 

Перечисление субсидии осуществляется до конца текущего финансового 

года с даты принятия решения о предоставлении субсидии на расчетный счет 

сельскохозяйственного товаропроизводителя, открытый в Государственном 

банке Луганской Народной Республики.». 

 

1.2. Дополнить порядок новыми приложениями № 11 и 12 (прилагаются). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                     С. И. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


